
UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 
RECTO RADO

RESOLUCION N° 024-2015-UPT-CU.

Tacna, 26 de marzo de 2015.

VISTO: El acuerdo del Consejo Universitario, adoptado en 
Sesión Extraordinaria de feclia 25 de marzo de 2015; y,

CONSIDERANDO:

Que, con Oficio N° 078-2015-UPTA/RAC, de fecha 12 de marzo 
de 2015, el Dr. Javier Ríos Lavagna, Vicerrector Académico (e), remite el Reglamento de 
Capacitación Docente de la Universidad Privada de Tacna, el cual ha sido elaborado por la 
Oficina de Desarrollo, Servicios Académico y Registro (ODESAR), con aportes de las 
Facultades, en coordinación con el Vicerrectorado Académico;

Que, el mencionado reglamento se puso a consideración del 
Consejo Universitario, en Sesión Extraordinaria del 18 de marzo de 2015, habiendo acordado 
dicho Órgano de Gobierno: “Devolver al Vicerrector Académico (e) el Reglarnento de 
Capacitación Docente de la Universidad Privada de Tacna, para que en coordinación con el 
Vicerrector Administrativo (e) y  los señores Decanos, dicho reglamento sea objeto de mayor 
discusión”:

Que, en ese sentido, el señor Vicerrector Académico (e), con 
Oficio N° 103-2015-UPTA/RAC, de fecha 25 de marzo de 2015, remite el trabajo final del 
Reglamento de Capacitación Docente de la Universidad Privada de Tacna, el mismo que fue 
socializado con el Vicerrector Administrativo (e), el Director de la Escuela de Post Grado y los 
señores Decanos;

De conformidad con el Artículo 34, literal b), del Estatuto de la 
Universidad Privada de Tacna; y, estando al acuerdo unánime del Consejo Universitario, 
adoptado en Sesión Extraordinaria realizada el 25 de marzo de 2015;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el REGLAMENTO DE 
CAPACITACIÓN DOCENTE DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, que consta de XII 
Capítulos, 32, Artículos, 04 Disposiciones Finales y 02 anexos; el mismo que es parte integrante 
de la presente Resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- Derogar todas las disposiciones que se 
opongan a la presente Resolución.

REIct̂ diP î U G O  ¿ A L IZ A m  CALIZAYA 
RECTOR

Regístrese, comuniqúese y archívese.

ENCIO VARGAS 
TARIO GENERAL

Mec.-

Fs.029.

Av. Bolognesi N° 1177, Apartado Postal: 126 
Fono-Fax: 426881 Central 427212, Anexo 101 
Correo Electrónico; rectorado@iipt.edu.pe 
TACNA - PERÚ

b A ñ o s

mailto:rectorado@iipt.edu.pe


UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA

VICE RECTORADO ACADEMICO

Sin fines ele lucro

t UmVERSiDAD PRIVADA DE TACNA

SECRETARIA GENERAL

2 5 R 4 R  2015

D 1=  n  i R ! n  n ,  /
R e g ........................................ í .  |

“A ño d e la D iversifícadón Productiva y  d el Fortalecim iento d e ía-Educación ” — -----------   : \ _.:j

Tacna, 25 de marzo 2015  

OFICIO I\l° 103-2015-UPT/VRAC

Señor Dr.
Hugo Calizaya Calizaya
Rector de la Universidad Privada de Tacna 
Presente

ASUNTO: REGLAMENTO DE CAPACITACIÓN DOCENTE

Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y  comunicarle que de 
acuerdo a lo solicitado en reunión de Consejo Universitario del día de hoy 25 de 
marzo 2015 y  a las modificaciones propuestas, le remito el trabajo fina l del 
REGLAMENTO DE CAPACITACIÓN DOCENTE; por lo que agradeceré el trámite 
correspondiente para su aprobación.

Sin otro particular, sea propicia la ocasión para expresarle mis distinguidas 
consideraciones personales.

Atentamente,

D ^ J A V 0 lm O S  LA VAGNA 
VICE RECTOR ACADÉMICO (e)



LiNÍVERSlDAD P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADEMÍCO

Sin fines de lucro

REGLAMENTO DE CAPACITACIÓN DOCENTE DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE
TACNA

A rtículo 1

CAPITULO 1

NORMAS GENERALES

La U niversidad Privada de Tacna posib ilitará que sus docentes, puedan  
p artic ip ar en activ idades de capacitación financiadas p o r la institución, ya 
sea en program as de postgrado, post-títu lo  o algún o tro  tipo de 
perfeccionam iento  que esté  re lacionado con las funciones y  m etas 
enm arcadas den tro  de las políticas de desarro llo  de la universidad, 
adecuándose a la disponibilidad de recursos que la institución destine 
anualm ente  para  dicho fin.

Las activ idades de capacitación, de acuerdo  a quien las organice pueden 
ser:

a] O rganizadas p o r la U niversidad Privada de Tacna, a trav és del Vice 
R ectorado Académico, las Facultades, las Escuelas P rofesionales y  la 
Escuela de Postgrado, en  función a las dem andas in te rn as  y externas.

b] O rganizadas p o r o tras universidades, instituciones de nivel su p erio r 
de prestig io  u organism os in ternacionales v inculados con la ciencia y 
la cultura. En este  caso se rá  el Vice R ectorado Académico, a través de 
sus órganos de apoyo, quien verifique la calidad de las instituciones y 
eventos, ten iendo  en consideración lo siguiente:

• Convenios v igentes con un iversidades u o tras instituciones 
nacionales e in ternacionales.

• C om probada calidad de las en tidades capacitadoras.

• Relación en tre  la necesidad  específica de capacitación y el evento 
a desarro llarse .

•  N orm as p resu p u ésta les  vigentes.

CAPITULO 11 
DE LOS PLANES DE CAPACITACIÓN ACADÉMICA

A rtículo 3 Los p lanes de capacitación académ ica en la UPT ten d rán  tres  
orientaciones:

a] Plan de Capacitación Pedagógica; que será  e laborado  p o r la Oficina de

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe I j A f í a s

mailto:vrac@upt.edu.pe


U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTOF^ADO ACADEMICO

Sin fines de lucro

Desarrollo, Servicios Académ icos y  R egistro (ODESAR] y p resen tado  
al Consejo U niversitario  p ara  su aprobación. En este  plan se 
considerarán  cursos de corta  duración, sem inarios, ta lleres u o tras 
activ idades que perm itan  m ejorar el desem peño docente.

b) Plan de Capacitación Docente de Facultad; e laborado  en form a anual 
po r las Facultades de acuerdo  a sus necesidades p rop ias y de 
conform idad con la disponibilidad p resu p u esta ria  de la Facultad. 
Para efectos de hacer posible el m ejor logro de los objetivos del 
p re sen te  Reglam ento, las Facultades realizarán  el diagnóstico de 
necesidades de capacitación de su personal, a fin de p rio riza r las 
á reas y  d e te rm in a r las posibilidades p resu p u estarias, en 
concordancia con los objetivos estra tég icos de la universidad.

Este plan será  p re sen tad o  al Consejo U niversitario  para  su 
aprobación  con opinión del Vice R ectorado Académico. En este  plan 
se ind icarán  los objetivos que se esp era  log rar así com o las á reas y 
líneas p rio rita ria s  de desarro llo .
Dicho plan p odrá  com prender: Doctorados, M aestrías, Segunda 
Especialidad, Eventos de Actualización y /o  Perfeccionam iento y 
P rogram as de Pasantía.

c) Plan de Capacitación Docente de las Escuelas Profesionales, el cual 
es ta rá  incorporado  en su Plan de T rabajo Anual.

P ara efectos de hacer posible el m ejor logro de los objetivos del 
p resen te  Reglam ento, las Facultades realizarán  el diagnóstico de 
necesidades de capacitación de su  personal, a fin de p rio riza r las 
á reas  y  d e te rm in a r las posib ilidades p resu p u estarias, en 
concordancia con los objetivos estra tég icos de la universidad.

A rtículo 4  Los P lanes de Capacitación Académica deben com prender acciones de 
capacitación pertinen tes a las necesidades y dem andas p rio ritarias de la 
universidad en general y  a las Facultades en particular.

A rtículo 5 Los p lanes de capacitación p resen tad o s p o r el Vice R ectorado Académ ico y 
las Facultades que han  sido ap robados p o r el Consejo U niversitario  deben 
se r  de conocim iento de todos los docen tes a fin de p rom over la 
m otivación en la partic ipación en este  tipo de acciones. El Área de 
D esarrollo Académ ico de la Oficina de Desarrollo, Servicios Académ icos y 
Registro, será  responsab le  de d ifundir los Planes de Capacitación para  
conocim iento de los docentes a través del Aula V irtual de ODESAR.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe j y ^ ñ a s

mailto:vrac@upt.edu.pe


Sin fines de lucro

A rtícu lo  6

A rtículo 7

A rtículo 8

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADÉMICO

CAPITULOIIJ 

DEL DERECHO Y DEBER DE CAPACITACIÓN

La capacitación es un derecho que le asiste a todo docente de la 
universidad, responsab le  de la form ación profesional de nu estro s  
estud ian tes. Los docentes están  obligados a p artic ip a r en las actividades 
de capacitación pedagógica organizadas por el Vice Rectorado Académico

La capacitación es un d eb e r porque el com prom iso ético del educador así 
lo exige.

P ara efectos de a ten d e r la dem anda de partic ipación en los eventos de 
capacitación, cada facultad ten d rá  un  cuadro de p rio ridades p o r a ten d e r 
de acuerdo  a los m érito s del docente postu lan te  y  de acuerdo  a las 
dem andas en  la capacitación en esa área. Las Direcciones de Escuela 
P rofesionales se encargarán  de llevar un reg istro  y e lab o rar el Cuadro de 
M éritos, p rioridades, de los p o stu lan tes y dem andas de capacitación.

CAPÍTULO IV 

DEL PROCEDIMIENTO DE POSTULACIÓN

Si la solicitud es para  partic ipar en un  program a conducente a Grado 
Académico, Diplomado, Segunda Especialidad o Pasantía, ad ju n tará  a 
dicha solicitud lo siguiente:

a) Ficha resum en  de postulación según form ato.

b) F undam entación del in terés  p o r su participación.

c) Justificación de la Facultad o Dirección de la escuela de Postgrado de 
la necesidad  de dicha capacitación.

d) C onstancia escrita  de la aceptación del postu lan te, em itida p o r la 
institución que ofrece la capacitación, en los casos que sea necesario.

A rtículo 9

e] A ntecedentes del P rogram a de capacitación, indicando nom bre y  su 
duración, características de la institución que la im partirá , plan de 
estudios, certificación o diplom a que se o b ten d rá  finalizado el 
p rogram a, costo y form a de fínanciam iento.

Si un docente desea p artic ip ar en un curso o evento  de corta  duración 
com o sem inario, taller, congreso u o tro  sim ilar, d eberá  p re sen ta r una 
solicitud al Decano de su facultad quien  dará  autorización para  su 
partic ipación considerando  la p rio rid ad  en el á rea  de capacitación, 
m éritos del solicitante y  la d isponibilidad p resupuestaria . Si el caso es

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

mailto:vrac@upt.edu.pe


Sin fines de lucro

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADEMICO

atend ib le  se o to rgará  el respectivo  perm iso  p o r capacitación académ ica.

A rtículo 10  P odrán  acced e r a las d ife ren tes  ac tiv idades de capacitac ión  los do cen tes 
que cum plan  los s ig u ien tes  req u isito s:

a) Ser p ro feso r ordinario , p ro fesor con tra tado  a tiem po com pleto o a 
tiem po parcial p lenam ente  identificado con la universidad, previa 
evaluación.

b) H aber laborado, a la fecha de postulación, m ínim o tre s  sem estres 
académ icos consecutivos y para  el caso de docentes con tra tados te n e r 
una carga lectiva m ínim a de 12 horas sem anales.

c) Evidenciar un buen  desem peño  docente y  figurar en el Cuadro de 
M éritos e laborado  po r el D irector de la Escuela Profesional. De acuerdo  
al cuadro  de m éritos elaborado  bajo los lineam ientos dados p o r el 
V icerrectorado académ ico.

d) No h ab e r partic ipado  en alguna actividad de capacitación 
subvencionada p o r la un iversidad  en el m ism o año lectivo.

e)  No te n e r  dem érito  o an teceden tes de indisciplina en los dos años 
an te rio res  a la postulación.

f) Que exista la d isponibilidad p resupuestaria .

A rtículo 11  Las au to rid ad es  p ertin en te s , p rev ia  a la decisión  de o to rg a r la 
capacitación, d eb e rán  te n e r  en  cu en ta  lo siguiente:

a) T iem po to tal de duración de la au torización  ( fecha de inicio y
térm ino  de su vigencia)

b) Licencia p o r el tiem po que du re  la actividad de capacitación, en caso de
im partirse  fuera de la ciudad de Tacna.

c) B eneficios económ icos que puedan  corresponder.

A rtículo 12  El tiem po m áxim o de au torización  para  la realización de las actividades 
de capacitación es el siguiente:

a) Capacitación conducente al Grado de iVlagister, un tiem po 
aproxim ado de 1 año.

b) Capacitación conducentes al Grado de Doctor, un tiem po aproxim ado 
de 3 años.

c) Segunda Especialidad, un tiem po aproxim ado de 1 año.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capaníque, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

mailto:vrac@upt.edu.pe


UPT
VfCE RECTORADO ACADÉMICO

Sin fines de lucro

U N ÍV E R S ÍD A D  P R IV A D A  DE T A C N A

d) D iplom ados de Posgrado, según la Ley U niversitaria vigente debe 
cum plirse un m ínim o de 24 créditos, no señala el tiem po.

e) Eventos de capacitación, no m ás de una sem ana.

f) No o bstan te  lo an terio r, en casos excepcionales y an te  solicitudes
deb idam ente  fundadas, se to m ará  en cuenta lo siguiente:

•  Solicitudes de los docen tes que estén  cursando un P rogram a de 
M agister, o que hayan obten ido  el grado  correspond ien te, para  
que puedan  con tinuar inm ediatam ente con un Program a de 
Doctorado, p revia fundam entación de la respectiva facultad.

•  Solicitudes de o torgam iento  de una p ró rro g a  a los plazos
m áxim os au to rizados conform e a los incisos an te rio res  del
p resen te  artículo, exclusivam ente para  los efectos de te rm in a r la 
co rrespond ien te  tesis o re n d ir  el exam en de grado, lo cual no 
p odrá  ser, bajo ninguna circunstancia, su p erio r a un año.

A rtículo 13  La partic ipación en eventos cortos de capacitación fuera del ám bito local 
(no m ás de tre s  días] p o r p arte  de los docentes se ten d rá  en cuenta lo 
siguiente;
a) La disponibilidad p resu p u esta ria  de la Facultad.

b) Necesidad p rio rita ria  de capacitación en esa área.

c) M éritos del docente solicitante.

A rtículo 1 4  La autorización  en  la partic ipación en dichos eventos da lugar a perc ib ir los 
sigu ien tes beneficios:
a) Pasajes

b) M atrícula o inscripción

c) Viáticos po r el tiem po que du re  la actividad, estos se rán  de acuerdo a si 
la capacitación se realiza a nivel nacional e internacional.

d) Licencia con goce de h ab e r p o r el tiem po que du re  la capacitación.

A rtículo 15  En los casos de activ idades de capacitación conducen tes a: Grado 
Académico, Segunda Especialidad o Diplom ado, la U niversidad Privada de 
Tacna, considerará  la p rio ridad  del área  de capacitación, la disponibilidad 
p resu p u es ta ria  y el cum plim iento de lo indicado en el literal c] del

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe ' " X i f  v .

mailto:vrac@upt.edu.pe


Sin fines de lucro

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADEMICO

Artículo 10, p o d rá  ofrecer una subvención, previo  contrato , de la
siguiente m anera:

a] H asta el 25 % del costo del program a, com o apoyo, cuando la 
capacitación se realice fuera del ám bito local, dirigido a docentes 
o rd inario s a tiem po com pleto, en este  caso el financiam iento será  con 
ingresos o rd inarios de la Universidad.

b) H asta 50%  del costo del program a, cuando se realice en n u estra  
Escuela de Postgrado u o tra  Institución local de nivel universitario , 
dirigido a docen tes o rd inarios y con tra tados a tiem po com pleto, en 
este  caso el financiam iento será  con fondos de capacitación de cada 
facultad.

c] H asta un 25 % cuando el P rogram a se realice en  n u es tra  Escuela de 
Postgrado u o tra  institución de nivel un iversitario  de la localidad a 
docentes con tra tados a tiem po parcial, que ten g an  una  an tigüedad  
de 3 sem es tre s  y  d icten  com o m ínim o 12 h o ras  académ icas, en  este  
caso se rán  financiadas con fondos de capacitación  de la facultad  y 
p o d rá n  u tiliza rse  ev en tu a lm en te  fondos asignados a investigación.

d) El financiam iento  de la subvención  p a ra  docen tes u tilizando 
ing resos ex trao rd in a rio s  de cada facultad, se rá n  tran sfe rid o s  a la 
Escuela de P ost g rado  según  sea  el caso

A rtículo 16  Los P lanes de Capacitación tan to  del Vice R ectorado Académ ico com o de las 
Facultades, deb idam ente p resupuestados, se rán  ap robados p o r el Consejo 
U niversitario.

A rtículo 17  Una vez au to rizadas las capacitaciones m edian te resolución del Consejo 
U niversitario, se enviará copia de las m ism as al Área de Personal a fin 
que se adop ten  las m edidas pertinen tes.

CAPÍTULO V

DE LOS DERECHOS Y BENEFICIOS DEL DOCENTE AUTORIZADO

A rtículo 18  D urante el desarro llo  de la activ idad de capacitación, el docente 
au to rizado  ten d rá  derecho  a:
a) Gozar de licencia o perm iso  con goce de h ab e r p o r el tiem po que dure 

la capacitación. En caso de capacitación fuera del ám bito local.
b) A cum ular tiem po de servicios p o r el tiem po que d u re  la capacitación.
c) el derecho a la subvención para  m aestría  o doctorado  se r4 á  p o r una 

sola vez.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

mailto:vrac@upt.edu.pe


U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADEMICO

Sin fines de lucro

A rtículo 19 Todo docente al concluir ex itosam ente su P rogram a de M aestría o 
Doctorado, ten d rá  derecho a que el grado obtenido se considere den tro  
de su e s tru c tu ra  de rem uneraciones, de acuerdo  con las norm as 
institucionales v igentes y de conform idad con el p rocedim iento  
establecido para  estos efectos p o r la un iversidad.

CAPITULO VI 

DE LAS OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES DEL DOCENTE AUTORIZADO

A rtículo 2 0  Todo docente au to rizado  p ara  in co rp o rarse  a un p ro g ram a de 
capacitación, ten d rá  las sigu ien tes obligaciones:

a) Cum plir con lo establecido en el p resen te  reglam ento.

b) S ujetarse a las d isposiciones o norm as de las instituciones académ icas 
e jecu to ras en  las que se participa.

c) A probar las activ idades académ icas establecidas en cada program a o 
evento  de capacitación.

d) A sistir regu larm en te  a las activ idades de capacitación evidenciando 
buen  com portam iento  d u ran te  el desarro llo  de la capacitación.

e) En los casos de m aestrías  y doctorados, e lab o rar y su s ten ta r  un 
traba jo  de investigación a fin de o p ta r el grado respectivo, d en tro  de 
los plazos establecidos p o r la institución capacitadora.

f) P resen ta r un  inform e sem estra l resum ido  a su Decano, con copia al 
Vice R ectorado Académico, re feren te  a los logros obten idos d u ran te  
el desarro llo  de la actividad de capacitación.

g) En los casos de diplom ados, cursos o eventos de capacitación, hacer 
una réplica del contenido tra tado , a los docen tes de la especialidad.

h) P artic ipar com o exposito r o conferencista en los eventos o charlas de 
capacitación que la facultad o la un iversidad  organice, que tengan 
relación con los tem as en que se ha capacitado.

i) Una vez concluida la capacitación au torizada, el docente deberá  
con tinuar desem peñándose en la U niversidad Privada de Tacna por 
un periodo que rep resen te  el trip le  del que duró  su capacitación para  
m aestría  y  el doble p ara  el de doctorado..

j] F irm ar una carta  de com prom iso contractual con la un iversidad  con el 
p ropósito  de g aran tiza r su perm anencia en la UPT por el tiem po

7

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax;052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

mailto:vrac@upt.edu.pe


\ r y
Sin fines de lucro

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA

U PT
VICE RECTORADO ACADÉMICO

estipu lado  en el an te rio r num eral.

A rtículo 2 1  El docente au to rizado  no p odrá  ab an d o n ar la actividad de capacitación 
bajo cargo de devolución de la inversión realizada p o r la un iversidad  para  
su participación.

A rtículo 22  El Consejo U niversitario  podrá  rev isa r la licencia por capacitación  y 
cualquier o tro  beneficio concedido al docente  en razón  del desarro llo  de 
su activ idad de capacitación y  d e l  rend im ien to  obtenido, para  los efectos 
que el caso d iere  lugar, en  concordancia con lo estipu lado  en la le tra  "f' del 
Artículo 20.

CAPITULO VII 
DE LA REINCORPORACIÓN

A rtículo 2 3  Una vez re incorporado , el docente que ha concluido su program a de 
capacitación deberá:
a) R em itir en un  plazo no m ayor a 15 días, contados desde la fecha de 

su reincorporación , copia del certificado o diplom a obtenido 
deb idam ente  legalizado o au tenticado, ad jun tando  a ello un inform e 
detallado de la actividad de capacitación en que participó.

b) Realizar una réplica de la actividad de capacitación en la que 
partic ipó para  los docen tes de la respectiva especialidad, den tro  de 
los 30 días de finalizada la capacitación. Su incum plim iento 
d em andará  la devolución del to tal de la inversión efectuada p o r la 
actividad de capacitación.

8

CAPITULO VIII
DEL CESE DE LA AUTORIZACIÓN OFICIAL PARA LA CAPACITACION

A rtículo 2 4  Se cesará la autorización  oficial al docente que:
a) A bandone vo lun tariam en te  el p rogram a de perfeccionam iento  en el 

que partic ipa.
b) No concluya en form a in tegral e l p rogram a de c a p a c i t a c ió n ,  

den tro  del plazo d ispuesto  p o r la U niversidad Privada de Tacna.
c) Si d u ran te  el periodo  de capacitación p erd ie re  la condición de 

docente de la U niversidad Privada de Tacna, po r cualquier causa 
legal.

d) Que no dé cum plim iento a lo norm ado  en el p resen te  reglam ento.
e) En el caso de docentes con tra tados a tiem po parcial, el corte 

tem pora l de su con tra to  no p roduce el cese de la au torización  para  la 
capacitación.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

/

mailto:vrac@upt.edu.pe


U PT
VICE RECTORADO ACADÉMICO

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

A rtículo 2 5  El cese de la autorización oficial se d ispondrá  p o r Resolución del m ism o 
órgano que autorizó, y se notificará al afectado en form a personal o por 
m edio de carta  no taria l dirigida al últim o dom icilio que el docente tenga 
reg istrado  en la un iversidad, sea en la localidad o fuera de ella.

A rtículo 2 6  Cesada la autorización  oficial para  la capacitación, en el plazo de 30 días, 
el docente d eb e rá  reem bo lsa r a la un iversidad  todas las sum as de 
d inero  que, po r cualquier concepto se le hubiesen  en tregado  o pagado 
con m otivo o a causa de su capacitación, como, po r ejemplo, 
rem uneraciones, becas, pasajes, viáticos, derechos, etc., y la un iversidad  
q u ed ará  facultada, p a ra  d isponer las acciones adm in istra tivas o 
judiciales a que d iera  lugar el hecho.

A rtículo 2 7  En la situación regulada en el artículo  p receden te , y siem pre que el 
cese de la au torización  oficial o la pérd id a  de la condición de docente se 
fundam ente en el fallecim iento o en la declaración de salud 
irrecuperab le  del beneficiario, la un iversidad  p odrá  lib e ra r a éste  o a 
sus deudos, según corresponda, de la obligación de reem bolso, previa 
resolución del Consejo U niversitario.

A rtículo 2 8  La universidad  p odrá  am pliar el plazo para  el cum plim iento de la 
obligación de reem bolso  contem plada en el Artículo 27, que no podrá  
se r  su p erio r a un año, estipu lándose los co rrespond ien tes rea ju stes y /o  
in tereses. El convenio de pago d eb e rá  se r  o torgado con firm as 
certificadas notaria lm ente .

CAPITULO IX
DEL MONITOREO Y EVALUACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN

A rtículo 29  Los p rog ram as de capacitación, fundam entalm ente  doctorados, 
m aestrías, diplom ados, segunda especialidad y pasan tías serán  
m onito reados y evaluados p o r el Vice R ectorado Académ ico m edian te los 
in stru m en to s  d iseñados p o r sus órganos de apoyo.
El m onitoreo  perm itirá  verificar el cum plim iento de los program as o 
eventos de acuerdo  a los objetivos y cronogram a de acciones.
La evaluación d e te rm in a rá  el nivel de los conten idos tra tad o s  en la 
actividad de capacitación a fin de p lan tea r los correctivos del caso o bien 
co nsiderar su  continuidad o finalización.

CAPÍTULO X 
DE FINANCIAMIENTO DE LOS PLANES DE CAPACITACIÓN

A rtículo 3 0  Para efectos de financiam iento de los p lanes de capacitación
contem plados en el p resen te  reglam ento , la U niversidad considerará  en el

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe ÍA ñas

mailto:vrac@upt.edu.pe


'f'mTAssrmA'

v ! y
Sin fines de lucro

UPT
VICE RECTORADO ACADÉMICO

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  D E T A C N A

p resu p u esto  anual los recu rsos p ertin en tes  de acuerdo  a disponibilidad 
económ ica.
Así m ism o cada facultad p o d rá  hacer uso de sus recu rsos ex trao rd inario s 
p ara  las activ idades de capacitación de tipo  especializado.

CAPÍTULO XI
DE LA CAPACITACIÓN BÁSICA A LOS DOCENTES INGRESANTES SIN DOMINIO

PEDAGÓGICO

A rtículo 3 1  El V icerrectorado Académ ico en coordinación con los Decanos, 
p rop iciará la realización de un curso de inducción pedagógica para 
su m in is tra r capacitación a los docentes con tra tados recién incorporados, 
p erten ec ien tes a ca rre ras  ajenas a la tem ática educativa, el que esta rá  a 
cargo del Á rea de Desarrollo Académ ico de la ODESAR en coordinación 
con la Facultad de Educación, Ciencias y  Hum anidades.

A rtículo 32  La certificación de este  curso será  requ isito  para  la renovación del 
contrato .

CAPITULO XII 
DISPOSICIONES FINALES

D isp o sic ió n  p rim era
Todos los desem bolsos en que incurra el docente, con m otivo de su postulación a la 
actividad de capacitación esta rán  a su cargo.

D isp o sic ió n  seg u n d a
Los asun tos no contem plados en el p re sen te  Reglam ento se rán  resuelto s p o r el Consejo 
U niversitario.

D isp o sic ió n  tercera
El p re sen te  Reglam ento en tra  en vigencia al día siguiente de su  aprobación. 

D isp o sic ió n  cuarta
Q uedan derogadas todas las d isposiciones que se opongan al p resen te  Reglam ento.

10

Tacna, m arzo del 2015

VICE RECTORADO ACADÉMICO 

OD ESAR-AD A

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capaníque, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax;052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe “S .I

mailto:vrac@upt.edu.pe


^muTASErmA'
U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADEMICO

Sin  fines de lucro

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 
VICE RECTORADO ACADÉMICO 

ODESAR-ADA

FICHA RESUMEN DE POSTULACIÓN

01. POSTULANTE

Apellido Paterno

Edad

Apellido Materno Nombres

Estado Civil DNI

Domicilio Teléfono

02. UNIDAD ACADÉMICA

E- mail
11

Facultad Escuela Profesional

Categoría Cargo actual Tiempo de servicios DPT

03. PROGRAMA AL QUE POSTULA

Programa

Institución que lo ofrece

Mención o Especialidad

Lugar Duración

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax;052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

•n-
):Añ a s

mailto:vrac@upt.edu.pe


UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA

U PT
VICE RECTORADO ACADÉMICO

Sin fines de lucro

04. BENEFICIOS SOLICITADOS

Pasajes

Matrícula-inscripción 

Subvención

05. COMPROMISO FORMAL

Acepto y respetaré lo normado en el Reglamento de Capacitación Académica de la 

Universidad Privada de Tacna.

Firma

DNI. 12

Tacna, de. ,.20 .

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax;052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

/ /

^ ..

mailto:vrac@upt.edu.pe


Sin fines de lucro

U PT
VÍCE RECTORADO ACADÉMICO

U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 
FACULTAD 

ESCUELA PROFESIONAL

REGISTRO DE MÉRITOS DOCENTES Y NECESIDADES DE CAPACITACIÓN

1. DATOS DEL DOCENTE

Apellido Paterno Apellido Materno Nombres

Título(s) profesional(es) 13

Edad Estado Civil DNI

Domicilio Teléfono E- mail

2. UNIDAD ACADÉMICA

Facultad Escuela Profesional

Categoría Cargo actual Tiempo de servicios UPT

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax:052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe •< | l:/\n o s/ I  /  I-»:-:....

/'""V ■■

mailto:vrac@upt.edu.pe


U N IV E R S ID A D  P R IV A D A  DE T A C N A

VICE RECTORADO ACADÉMICO

Sin fines de lucro

3. MÉRITOS ACUMULADOS 

3.1. Grados académicos

3.2 Segundas especialidades

3.3 Resoluciones de felicitación

3.4 Actividades investigativas

3.5 Publicaciones

3.6 Participación en proyectos

3.7 Capacitaciones recientes

3.8 Participación en las actividades programadas por la Escuela Profesional o la Facultad

3.9 Otros

4. NECESIDADES DE CAPACITACIÓN DE ESCUELA PROFESIONAL

4.1 Primera prioridad

4.2 Segunda prioridad

4.3 Tercera prioridad

14

Decano de Facultad Director de la Escuela Profesional

Tacna, de. ,.20.

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
Campus Capanique, Av. Jorge Basadre Grohmann s/n. - Tacna -  Perú
Fono-fax;052-241975, Central 052-427212 anexo 401, E-mail: vrac@upt.edu.pe

mailto:vrac@upt.edu.pe

